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RESOLUCIÓ 
Dret d'accés a la informació pública 
 

NÚM. EXPEDIENT: 2023_EXP_ 508440 
 

TITULAR (SOL·LICITANT) 
  

Telèfon:  
Correu electrònic:  
Document d’identitat:  

 

 

 

ANTECEDENTS DE FET 

 
I.- En data 23/02/2023, el Sr.  va efectuar sol·licitud d’accés a la informació pública a 
l’Ajuntament de Barcelona.  
 
Concretament,  sol·licitava la informació següent: 
 

“1. La informació relativa al conveni regulador que permet l’ocupació temporal d’un terreny 
públic destinat a equipament per part d’una entitat de gestió de colònies de gats, els termes de la 
mateixa, així com del punt d’aigua amb el que compten en aquest terreny municipal. Agrairíem conèixer 
també quina regulació te l’edificació en forma de tanca que han realitzat, així com la vigència temporal 
del conveni en qüestió. 

2. Informació relativa a la normativa municipal que permet i regula l’alimentació de coloms i 
rosegadors en terrenys municipals.  

3. Informes relatius a les actuacions que està realitzant l’Ajuntament de Barcelona, a través de 
l’Agència de Salut Pública de Barcelona a les places Dolors Piera i Isabel Vilà.  

4. En cas d’inexistència de dit conveni, sol·licito que l’Ajuntament realitzi les actuacions 
pertinents que impedeixin l’ocupació d’un terreny municipal amb activitats no regulades per part d’una 
entitat privada, així com de l’ús de diferents recursos entre d’altres, l’abastament d’aigua en dit terreny.” 
 
II.- Atès que la informació sol·licitada es troba en poder d’unitats administratives amb dependència 
orgànica de gerències diferents de l’Ajuntament la sol·licitud fou derivada Departament de 
Transparència i Bones Pràctiques de la Gerència d’Àrea d’Agenda 2030, Transició Digital i Esports, que és 
el responsable de la seva tramitació. 
 
IV.- El dia 28 de febrer de 2023 es va comunicar a la persona interessada la recepció de la seva sol·licitud 
i la resta d’informació relativa a la seva tramitació, així com del trasllat del punt 3 de la petició a 
l’Agència de Salut Pública de Barcelona, per entendre que era de la seva competència.  
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CONSIDERACIONS JURÍDIQUES 

 
I.- Tal com disposa la Llei 19/2014, de 29 de desembre, de transparència, accés a la informació pública i 
bon govern, en endavant la LTAIPBG, el dret d’accés a la informació pública és un dret que tenen totes 
les persones d’accedir a la informació pública, entesa aquesta en sentit ampli, com tota aquella que ha 
estat elaborada per l’Administració i també aquella que té en el seu poder com a conseqüència de la 
seva activitat o de l’exercici de les seves funcions.      
 
II.- L’Ajuntament de Barcelona va dictar la Instrucció relativa al dret d’accés a la informació pública de 
l’Ajuntament de Barcelona, en data 10 de desembre de 2015, modificada el 17 d’octubre de 2019 (en 
endavant, “la Instrucció”), a fi de fer efectives les previsions legals establertes per la LTAIPBG a 
l’Ajuntament de Barcelona. 
 
III.- Tal com disposa l’article 3.3 de la Instrucció l’òrgan competent per resoldre la sol·licitud d’accés que 
ens ocupa és la persona titular de la Gerència d’Àrea d’Agenda 2030, Transició Digital i Esports, atès que 
la informació sol·licitada es troba en poder d’unitats administratives amb dependència orgànica de 
gerències diferents de l’Ajuntament, per aquest motiu la sol·licitud fou derivada al Departament de 
Transparència i Bones Pràctiques de la Gerència d’Àrea d’Agenda 2030, Transició Digital i Esports, que és 
el responsable de la seva tramitació. 
 
IV.- En relació a la sol·licitud d’accés a la informació pública relativa al punt 1, és a dir “1. La 
informació relativa al conveni regulador que permet l’ocupació temporal d’un terreny públic destinat 
a equipament per part d’una entitat de gestió de colònies de gats, els termes de la mateixa, així com 
del punt d’aigua amb el que compten en aquest terreny municipal. Agrairíem conèixer també quina 
regulació te l’edificació en forma de tanca que han realitzat, així com la vigència temporal del conveni 
en qüestió.” 
En relació a la sol·licitud d’accés a la informació pública relativa al punt 1, és a dir “1. La informació 
relativa al conveni regulador que permet l’ocupació temporal d’un terreny públic destinat a equipament 
per part d’una entitat de gestió de colònies de gats, els termes de la mateixa, així com del punt d’aigua 
amb el que compten en aquest terreny municipal.” el Districte de Sant Martí informa que no existeix el 
conveni regulador que se sol·licita, atorgant l’accés a l’únic document que té en el seu poder, 
corresponent al document d’entrega de claus. Aquesta informació serà lliurada en format electrònic i en 
el termini que preveu l’article 36.1 de la LTAIPBG. 
En relació al segon paràgraf del primer punt, és a dir “Agrairíem conèixer també quina regulació te 
l’edificació en forma de tanca que han realitzat, així com la vigència temporal del conveni en qüestió.”, 
informa el propi Districte que la tanca a la qual es fa referència a la sol·licitud no és una edificació i, per 
tant, no està sotmesa a regulació específica, essent una construcció que s'empara en el disposat a les 
Ordenances Metropolitanes de l'Edificació i a l'Ordenança del Procediment d'Intervenció Municipal en 
les Obres. 
 
V.- En relació a la sol·licitud d’accés a la informació pública relativa al punt 2, és a dir, “2. Informació 
relativa a la normativa municipal que permet i regula l’alimentació de coloms i rosegadors en terrenys 
municipals.” 
En relació a la sol·licitud d’accés a la informació pública relativa al punt 2, és a dir, “2. Informació relativa 
a la normativa municipal que permet i regula l’alimentació de coloms i rosegadors en terrenys 
municipals.” ha de ser inadmesa, de conformitat amb allò que estableix l'article 29.2 de la LTAIPBG, 
donat que han de ser inadmeses a tràmit les sol·licituds d'informació consistents en consultes jurídiques 
o peticions d'informes o dictàmens. 
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L’article 29.2 de la LTAIPBG disposa que: 
 

“2. Són inadmeses a tràmit les sol·licituds d’informació consistents en consultes jurídiques o 
peticions d’informes o dictàmens.” 
 
I així també ho disposa la Resolució de la GAIP 14/2020, del 10 de gener en el seu fonament de dret 
segon: 
 
2. Valoració de la inadmissibilitat municipal de la sol·licitud d’informació 

Els antecedents posen de manifest que l’Ajuntament inadmet la sol·licitud d’informació de la que deriva 
la Reclamació sobre la base jurídica de l’article 29.2 LTAIPBG, segons el qual “són inadmeses a tràmit les 
sol·licituds d’informació consistents en consultes jurídiques o peticions d’informes o dictàmens, sens 
perjudici dels supòsits de consulta o orientació establerts per la legislació general de procediment 
administratiu i per les lleis sectorials que es demanin d’acord amb la normativa corresponent”. Aquest 
precepte significa que el dret d’accés a la informació pública no empara pretensions ciutadanes que 
per ser ateses requereixin dur a terme una tasca administrativa d’informe o/i d’anàlisi jurídica, sens 
perjudici que, al marge del dret d’accés a la informació pública, altres parts de l’ordenament jurídic 
obliguin les administracions a donar orientacions o atendre consultes ciutadanes. El dret d’accés a la 
informació pública empara, com ha quedat establert al fonament jurídic anterior, sol·licituds d’accés a 
informació que es troba en poder de l’Administració, i no és aquest el cas de l’objecte de consultes que, 
per ser ateses, comportarien la necessitat d’elaborar informes, i no merament d’accedir a informes ja 
existents. 

El que cal valorar ara és fins a quin punt l’aplicació de la causa d’inadmissibilitat comentada al paràgraf 
anterior està justificada jurídicament en el cas de la sol·licitud indicada a l’antecedent 2. Certament, 
donar resposta a la pregunta de perquè no s’han urbanitzat unes parcel·les determinades requereix un 
exercici d’anàlisi i de valoració jurídica (i probablement també econòmica i social), que transcendeix el 
dret d’accés a la informació pública, tal com argumenta el Decret municipal 2019/15051, que en relació 
amb la inadmissió de la sol·licitud d’informació pública de la que deriva la Reclamació sobre la base de 
l’article 29.2 LTAIPBG sembla plenament justificat. 

En conseqüència, és procedent desestimar la Reclamació perquè la resposta donada per l’Administració 
a la sol·licitud indicada a l’antecedent 2 és adequada a l’ordenament jurídic.” 

Per tant, en virtut de l’exposat i en aplicació de l’article 29.2 de la LTAIPBG, el punt 2 de la sol·licitud 
d’accés a la informació pública, relatiu a “2. Informació relativa a la normativa municipal que permet i 
regula l’alimentació de coloms i rosegadors en terrenys municipals.”, ha de ser inadmès, atenent al fet 
que comportaria l’elaboració d’un informe, i no merament l’accés a un ja existent.  
 
VI.- En relació a la sol·licitud d’accés a la informació pública relativa al punt 3, és a dir, “3. Informes 
relatius a les actuacions que està realitzant l’Ajuntament de Barcelona, a través de l’Agència de Salut 
Pública de Barcelona a les places Dolors Piera i Isabel Vilà.”  
En relació a la sol·licitud d’accés a la informació pública relativa al punt 3, és a dir, “3. Informes relatius a 
les actuacions que està realitzant l’Ajuntament de Barcelona, a través de l’Agència de Salut Pública de 
Barcelona a les places Dolors Piera i Isabel Vilà.”, essent que l’Agència de Salut Pública de Barcelona és 
una administració pública diferent segons l’article 57.1 del Decret 8/2021 en relació a l’article 30.2 de la 
LTAIPBG, es va fer trasllat d’aquesta part de la sol·licitud, per entendre que és l’òrgan competent per 
resoldre-la en aquest extrem.  
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Així ho disposa l’article 30 LTAIPBG i el 57.4 del Decret 8/2021, de 9 de febrer, sobre la transparència i el 
dret d’accés a la informació pública, per als casos en els quals la sol·licitud d’accés a la informació 
pública s’adreci a una administració pública que disposa només d’una part de la informació sol·licitada.  
 
VII.- En relació a la sol·licitud d’accés a la informació pública relativa al punt 4, és a dir, “4. En cas 
d’inexistència de dit conveni, sol·licito que l’Ajuntament realitzi les actuacions pertinents que 
impedeixin l’ocupació d’un terreny municipal amb activitats no regulades per part d’una entitat 
privada, així com de l’ús de diferents recursos entre d’altres, l’abastament d’aigua en dit terreny.” 
En relació a la sol·licitud d’accés a la informació pública relativa al punt 4, és a dir, “4. En cas 
d’inexistència de dit conveni, sol·licito que l’Ajuntament realitzi les actuacions pertinents que impedeixin 
l’ocupació d’un terreny municipal amb activitats no regulades per part d’una entitat privada, així com de 
l’ús de diferents recursos entre d’altres, l’abastament d’aigua en dit terreny.”, ha de ser inadmesa, en 
virtut del què disposa l’article 2 LTAIPBG en els seus apartats b i c.  
 
L’article 2 LTBAIPG estableix: 

“Als efectes d’aquesta llei, s’entén per: 
b) Informació pública: la informació elaborada per l’Administració i la que aquesta té en el seu 

poder com a conseqüència de la seva activitat o de l’exercici de les seves funcions, inclosa la que li 
subministren els altres subjectes obligats d’acord amb el que estableix aquesta llei. 

c) Dret d’accés a la informació pública: el dret subjectiu que es reconeix a les persones per a 
sol·licitar i obtenir la informació pública, en els termes i les condicions regulats per aquesta llei.” 

 
La sol·licitud d’accés a la informació pública presentada pel sol·licitant, en el seu punt 4, no sol·licita 
informació pública existent en poder de l’Ajuntament de Barcelona, sinó que demana a aquesta 
administració que realitzi unes actuacions concretes pel que fa l’ocupació del terreny municipal al qual 
fa referència. Essent que no ens trobem, per tant, davant d’un dret d’accés a la informació pública, el 
punt 4 de la sol·licitud que ens ocupa ha de ser inadmès en virtut dels apartats b i c de l’article 2 
LTBAIPG.  
 
VIII.- De les garanties del dret d’accés a la informació pública. 
A tenor d’allò establert en l’article 38 i següents de la Llei 19/2014 i l’article 5.5 de la Instrucció, les 
resolucions expresses o presumptes que resolen les peticions d’accés poden ser objecte de recurs 
potestatiu de reposició davant l’òrgan que l’ha dictada, en el termini d’un mes a comptar des del dia 
següent a la recepció de la seva notificació o es pot interposar recurs contenciós administratiu davant el 
Jutjat Contenciós Administratiu de Barcelona, en el termini de dos mesos comptats des de l’endemà de 
la corresponent notificació. No obstant, contra la desestimació expressa o tàcita del recurs de reposició, 
o bé directament contra la resolució, es pot interposar reclamació davant la Comissió de Garantia del 
Dret d’Accés a la Informació Pública, en els termes de l’article 42 de la Llei 19/2014. 
 
PROPOSTA DE RESOLUCIÓ 

 
En virtut dels antecedents i fonaments jurídics descrits procedeix: 
 
PRIMER.- ESTIMAR PARCIALMENT la sol·licitud d’accés a la informació pública formulada pel Sr  

, en virtut de l’article 34.2 de la LTAIPBG, en el sentit de: 

- Estimar la sol·licitud d’accés a la informació pública relativa al punt 1, consistent en “1. La 
informació relativa al conveni regulador que permet l’ocupació temporal d’un terreny públic 
destinat a equipament per part d’una entitat de gestió de colònies de gats, els termes de la 
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mateixa, així com del punt d’aigua amb el que compten en aquest terreny municipal.”, essent 
que la informació serà lliurada en format electrònic i en el termini que preveu l’article 36.1 de 
la LTAIPBG. 
 

- Inadmetre la sol·licitud d’accés a la informació pública relativa al punt 2, consistent en “2. 
Informació relativa a la normativa municipal que permet i regula l’alimentació de coloms i 
rosegadors en terrenys municipals.” en virtut del que disposa l’article 29.2. de la LTAIPBG, 
consistent en que són inadmeses a tràmit les sol·licituds d’informació consistents en consultes 
jurídiques o peticions d’informes o dictàmens. 
 

- Donar trasllat de la sol·licitud d’accés a la informació pública relativa al punt 3, consistent en “3. 
Informes relatius a les actuacions que està realitzant l’Ajuntament de Barcelona, a través de 
l’Agència de Salut Pública de Barcelona a les places Dolors Piera i Isabel Vilà.”, a l’Agència de 
Salut Pública de Barcelona, en virtut del que disposa l’article 57.4 del Decret 8/2021, de 9 de 
febrer, sobre la transparència i el dret d’accés a la informació pública. 

 
- Desestimar la sol·licitud d’accés a la informació pública relativa al punt 4, consistent en “4. En 

cas d’inexistència de dit conveni, sol·licito que l’Ajuntament realitzi les actuacions pertinents 
que impedeixin l’ocupació d’un terreny municipal amb activitats no regulades per part d’una 
entitat privada, així com de l’ús de diferents recursos entre d’altres, l’abastament d’aigua en dit 
terreny.”, atès que no es tracta d’una sol·licitud d’accés a la informació pública, en virtut dels 
apartats b i c de l’article 2 LTAIPBG. 
 

SEGON.- NOTIFICAR la present resolució al Sr. . 
 

 
 
Nerea Beltran Ortega 
Tècnica Superior en Dret del Departament de Transparència 
 

RESOLUCIÓ 

 
Vista l’anterior proposta de resolució i en ús de les atribucions conferides per Decret d’Alcaldia de 24 
d’octubre de 2019, dono la meva conformitat a la precedent proposta, que converteixo en RESOLUCIÓ. 
Que es compleixi. 
 
 
 
Xavier Patón Morales  
El Gerent d’Àrea d’Agenda 2030, Transició Digital i Esports 
  






